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CIRCOLARE  N°  33   DEL  12 SETTEMBRE 2013 

 

RIPARTE IL SISTRI 

Al via dal 1° ottobre per i soggetti che raccolgono o trasportano rifiuti pericolosi a titolo professionale 

 

Sulla Gazzetta Ufficiale 31 agosto 2013, 204 è stato pubblicato il DL 31 agosto 2013, n. 101 "Disposizioni 
urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni ". 

Sono da segnalare gli articoli 11 e 12 del capo IV "Misure in campo ambientale", in particolare i primi tredici 
commi dell'art.11 concernenti il Sistri. 

La semplificazione principale dell’intervento normativo consiste nel circoscrivere il Sistri solo ai produttori e ai 
gestori di rifiuti pericolosi. 

Il comma 2 conferma l'entrata in vigore del Sistri al 1° ottobre 2013 per i gestori di rifiuti pericolosi e non 
anche per i produttori degli stessi: 

"2. Per gli enti o le imprese che raccolgono o trasportano rifiuti pericolosi a titolo professionale, o che 
effettuano operazioni di trattamento, recupero, smaltimento, commercio e intermediazione di rifiuti pericolosi, 
inclusi i nuovi produttori, il termine iniziale di operatività del SISTRI è fissato al 1° ottobre 2013 ". 

Mentre, il comma 3, fissa al 3 marzo 2014 il termine iniziale di operatività del Sistri per i produttori di rifiuti 
pericolosi, nonché per i comuni e le imprese di trasporto dei rifiuti urbani del territorio della regione 
Campania. 

"3. Per i produttori iniziali di rifiuti pericolosi, nonché per i comuni e le imprese di trasporto dei rifiuti urbani del 
territorio della regione Campania di cui al comma 4 dell'articolo 188-ter, del d.lgs. n. 152 del 2006, il termine 
iniziale di operatività è fissato al 3 marzo 2014, fatto salvo quanto disposto dal comma 8 ". 

La data è differita al fine di consentire ulteriori semplificazioni, con possibilità di ulteriore proroga di sei mesi se 
a tale data le semplificazioni non saranno operative. 


